Cârnará MUnicipal de Conselheiro Lafaiete.
E8TAD6pE MINAS GERAIS 	 -

Processo Aministrativõ'n 056/201'7 - CM/CONSELHEIRO LÁYAIETE/MG
MODÁLIDAV: PregoPresnciaI nQ 007/2017- 1P0: Menor-Preço por Lote

CONTRATO ADMINISTRATIVO Na022/2618:
contraeo que, entre si celebram a CÂMARA MUNIIPAL DE CONSELHEIRO LAFAJETE,
Estadb dé -Minas Cerals, com enderéço tia 'Ruâ Assis Andrade, nQ 540, Centro,,
Conselkéij'o Lafaiete 	MG w CEP 36.4.0'0-000, inscrita tio CNPJ/MF sob o nn.

9:30.914/o001-5.3. neste ato representada por seu Presidente, Vereador tarcy Lbs
de Souza, doravate deTiõmiiada simplesmente de CONTRATANTE e a Émpresa
COMERCIAL C&C EIgELI - ME, com sede ,rfa Av'éúída Professor Mrip Werneck, n
2.900, Loja 04, BaírcoBuritis, na cidade de BIoHorizontê, Estado.de Minas Gerais,,CEP
30575-180, inscrita ndCNPJ/MFso? &hr2a:5 ,9 504)0001-80,beste'ato representada.
por Claudete Caldeira,tasileiça, cõmrciant*poid?ra 	Documento-de Identidade
n Md- 5.092.770 e dG 5hr8&7d0t.?3634, ftoaflntefenQn3Ínada simplesmente
de CON-TRATADA, 	 Adpinistrativo flQ 056/2017,
modalidade ?REGÃÔ. PRENCIAÍ. do tipo Me ri4o Por' tote par& reglstro de
pçeço para cpntràtaão de mÍcroempraMt4u em .re?r de pe4uenopprte-- EPP para
aquisição 'de ünifo&i€ -pra os servidores - 	 -proício' .dÓ. Sétores da Câmara
Municipal dç Consêlhefro-Láaiete, conforme mo.- 9R&cefornecidp,'homologado gm ,17
de-outubro de.297;rmfiiante 	 10-520, de
17 de-julho de':0d2, 'pela Lei F'edral n2 - 8.6 	çIj21 d4 junhde .1993, pela Lei
Complemehtarh 123,-de 14,de dezernbr'ade.2006, pela I ilvluniçipal flQ 5.354, de19 de
dezembro de 2OJ1, pele aereto Municipal- Q 261, de. 11'de abri! e 200 7, iegislàçao
pertiúe'íte eàssegüiites clásulas contratuais:

CLÁusuLA-PRIMEIRM-'DÕ:oTo
- 	 / /

1.1 -. Trat3 p p;eete~e rdgistro de pre'o ara.contratç'ã 4e rnicrm$resa -.ME ou
- 	 V

empresa de pfiqfiflnb jorte EPP para confecção de
/
unifoPm para ps sérvidores em

exercício dos Setorães -da'Çtn0.a MufiWpai 4e Cbnsellfeifo-tafa'iete4nMfníe modelo a
ser fqrnecido e esecific4õ9 relativas aos Lmtís 1 e 2'doSrexatdo Edital do Processo

'N.
Adrninistrativo- nM5672Qi'7>c-

- 	 -. 	-

'CLÁUSULA SEGUNDA r DKFORMÀ -

2.1 - A CONTRATADA confeccionará qs uniformes no prazó rnáxihió he 45 (quarenfá e
cinco) diás, cobtadôs da celebração do presente contrato,--de abordo com as necesidades'
daTONTRATANTE e tia forma do.orçamerito.propopto,edo4nxo I, que passa a fazer
p4rte1ntegrante dest&instrumento. 	1'

2.2 - A CONTRATADA confedcioirná -ós uniform-es para os servidores da --
CONTRATANTE pelo valbr i5revisto najláusuíaqu1nta do presente ifistrumento, nestç
incluído tqdoá os gastos provenÏentesdé mteriais'necessáriosà êonfecção obsefvados
os modelos aprësentad& pêl CONTRATANTE.

-J

-J

Asi 	Andrade, 540.- Óçntro - ConselhJrotajaiete - CEP 36.400-0i00 - 	 (31) 769-8100 - Telefax 3

Ë-mail: camara@camaraconserheiroiafaiete.mg.gov.br  - Site:wwv& cama racortseJ hei rolafaiete.mg.gov.br

1

L

9-8

CâmaraMuniciva! de Conselheiro 'Lafalete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Adminitrtivõ'nn 0567201 - CM/COJSELHEIRQ IÁFAJE7E/MG
'IQIODÀLIDADE: Pregâo Presencial nR007j'2017 - TIPO: Menor'Preo p6r Lote

.CLÁUULA TERCEIRA — DO PRAZO

O presente Çnrato terá início na data de s,pa ainatiita e término 	data do
recébirhénto definitivo do %erviço.

.CLÁUSULA QUARTÀ -DADOCUMÉNtAÇÂO CONTRATUAL

Fazem parte 'deste Cofitrato, independente±ente de, transcrição, pS seguintes
-docqméntos, cujo 'teor é de conhecimento das partes contratantes: Proposta de preçàs
da CONTRATADA, Anexo 1 com discriminação do objeto, alem dás, normas e intrúções
legais vigentés.nó País, que lhe forem atinentes.

-.
-'

CLAÚSULA QUINTA — DO,PREÇQ E CÓNDfÇpES DEPA6GAMENTO
valor éstimadb Seste aitratq  de

oitenta reais e,seásenta ce\tavtrj 	- 	-

1

- CLÁUSULA SXTA - I)AS dF!SP,ESA E 	 - r
As4epesas deo?efitesdçpresente confrato Crre'r 4or c9nta ddtrçMento Fiscal

vigente, cuja fonte de-recursp tema seguinte classificação r
- Órgão 	.' 	1 j 	-bDÉRLEÕ1LAnI7IyÓ

Unidade N 	.: 	 -- CORPO LEGISLATIVO
- 	 ,t

Sub-Utiickade  \ 	1.01.1 ' - GABINETE E SECRET4RIA D'CAMA,RA
Função  \ 	r 01 r 	-.LegisIativa
Sub-Funç, r 	'" 	 Ação Leàislath?á
Classif. 0rçamqária 	5"0Q011200 	.-MANjJTENÇÃODA flJV1MDÉ,DA CÂMARA
Elemento de-Despesa'...'., 	9036 00 -

'Fonte de Recursos- 	N

1- t - •,- 	 -

CLÁUSULA SÉTIMA — DA EXECUÇIb DOtQN3RAZFO 	-
Este Contrato devei-á ser exeêutado flelh3entípelas partes, de acordo com, ás clâusulas

avençadas as normas da Lei, respondendo cada uma pèlas conseqgêilçiã de sia
ine*ecuçãÔ total ôii parcial.

-/

CLÁUSULA OITAVA DAS OBRIGAÇÕESDA CONTRATANTE

Si. -esponsabfflzar,se pelaidespesas decorrentes a publicação deste instrumento.
8;- Emitir o aceità pioVisório mediante-entrega doobfeto Confráto, e-Uentro do prazo

dé 7(setedids emitir o. aceite defiffitivo dos materiais fornecidos, 	-

8.3 - Notificar a CONTRATADA sobrd irràgularidades encontradas no objeto do Conttat'o
para que a mesma compareça, a sede daCâmata para receber as obser'ações de ajustes e

4 	entregue o material'nc prazo de 7 (sete) dias úte(s ap& a nova medição.
f.

5.2 -\ A .ÇONTRATANtE parfl CONTRATADA,rrteefente à confecção dos
ujjiformes, até o 100'(décim) dia 4tilsubsequen N. -ntrga defiiitivados mEsMos, de

gcordc com a quantidàde'efetivamente solicitada

-

2

Assis  Andrade, 540 -Cent?o Cqnselheiro Lafaiete - bEP 38.400-Ó00 - 	(31) 3769-8100 - Telefax

E-mail: camara'©cartiaracon sei hiroIéfaiete. mg. gov.b? - Sitd: www.camarãconseIhéirolfaiete.rng4dV.bí
Ruá

)

t

Óâmara 'Municipal fie Conselheiro Lalaiete -. ESTADO DE MIIWAS'GERAIS
Processo AdMinistrativo n2  05/20i7- CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Pregão Presènèial flQ  007/2017 - TIPO: MenorPreço por Lqte

8.3 - - Notfficdr a CONTRATADA 'sobre irregularidades enconfradas na totalidade do
,objeto do Contrato para que à mesma efetUe a substituiçãd dó' material êiii dêsacoro
èont o-especificado no prazo dei (sete) dias úteis:
8.2 - Etetvar o'pígarnentã no prazo estipúlado'no preseúte Contrito.

CLÁUSULA NÓNA DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADM

9.3 - Entregai' o' b'en irfrita consdliância -co'hi as esecifica'ções constantes do
presente termo, ndlpcl MQtça o Plá coPtla'tante1t9 jrayacordado.
94 - Comparecër 	Câmará ao a "entrega proisbaa os ,uniformes, caso seja
notificado, no prazo tle 5 (ci4co)4ias apos a notifl_ca , para receber as observações de
ajustes no mateij4l efornecidÔ, recolhendo o- m' . procçdrfdo' sua deQolução em
conformidade co bs,ajustes'necs$rio4no px-azq 	im de 7fecé) dias úteis.,
9:5, 	Em caso' dê 'dpvlução dd cwrornes 1cohfecciqIiado's em razão -do
cõ'mPrometirneno\da"qua»dde total os mesmosatea6a',peio dtàr de Patrimônio e
Alfnoxarifa6o da .cONTÚATANTE, a substituição do unifo91e,deivo1viào  deverá ocorrer,
fio' prazo máimo.de  7 (sete) ias úteis,  contados da no'ificação. 	,
9.3 -A\suiço.e'que ãtaoitem 9.2 deverá sé dar po'r outro tinifo ne.efh  melhor
qualidade' daquele substit'uíd, seïp ônus para a CONTRATANTE. 	/
9.4 -. NãÔ, atrasar 	ónfecção-dos -ar-em iorhecidds COtRATATjTE
conforme clusu1j%segunda  do presente instrumento, salvo: po2dtvPjt1ficado.

- 	 - 	- 	,, 	 f

CLAUSULA DÉ
-
IMA -'DASflNALIDAÕES 	.' ; ". /'

10.1 - 'Que'm, coilvocado,dentro -dó prázoide validad 	11aIiii4osta, não celebrar-o
contrato, deixar de enfregai'ouap?eqenffir doctfmyntaçãõ falsa exigida jara o certame,
ensejàr o retardamento da exetução eu ,obíeto, não -mantiver a'proposta, falhar ou

1 ' fraudar na execução do contrato, comortar-96 'demodo inidôneo ou.cdmter fraude'
fiscal, ficará impedido de 'licitar ç cotratr'conf a União, Estados, Distrità Federàl ou
Municípios , será descredenciado no 'sis,tema de cadastrafflento de forecedqç,es cia
Câmara Municipal, pelo pi-azo de, até tcinco) anos, se'n'i prejuízo- das-mu1taspreyista
no edital, na ata de regitrcde preços, neste-confrato e das demai,cominações legais,
102- Os ilíçitos administrativos sujeitam os'ftfrator4às comihações legais, garantida a

réyia'e ampla defesa em' processo administrativo. 	 -
f0.3 - A ifleecuçâo contratual, inclusive OoP iatçàso ,injustificado na çxecução
contrato, sijeitará o contratado à multa de mô'ra, que' -será grad'uad dê- acordo Som á
graidadetiainfraçã'o', obedecidos os seguintes limites máxiios:

Rvâ Asis Andrade, 540 -Centro - Conselheiro Lafaietq,- ,CEP,ê.400Õ0O - 	(31)376ô,-&10b - Telefax

'E-mail; camara©camaçadonse(heirolafaiçte.mg.gov.br 	Si(e: wwW. cama  raconselheirolafaiete.m,g.qov.hí
r 	 " 	 - -

9.1—Comparecer em dia'e hora a ser agendad'a, ap4s  assinatui-ad,o bontrãtó, no-prédio
dá Câffiara 'Municipal 4e Cohselheiro 'Lafaiete, para levantarhento das mêdidas. e provas

,dás peças 'dos uniformes a sereqtcõnféccionados. 	 .
9.2 - Zèlar pela'quahdade dos uniformës'ïohtec5tonados, sob pena de devolução dos
mesmos. \.. 	,,'( 	 •.

- 	-

)

- 	r

Câmara ivlunicipál de Cánselheirotalaieté
MODAL1AÚE: Pregão'i'rçsenciai na 007/2017 ^ TIPffi Menor Preço por Lote

1.,- 20% vine por cento) sobre o válõr do 'contràto, em caso de descumprimeiixotóta1,da
brigação'ihc1usive «o de recusa do àdjudicatário em firmar o contrato;

d1 	0,3-0/o(três décimos .por cento) ao dia,, até o trigéinio-dia de, átraso, sobre,o valor da
parte dó fdrnecimeno ou seryiçp não réalizado
tji - 0,7% (sete décimos porcento) sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço
não realiiado; por cada dia subsequente ao trigésimo.
10.3.1.- A. multa a que se yefere,.este item não impede que a Administração rescinda
upijatéraÍmente-o cdn&ato eaplique as demais snçõ,es previstas na Iei
10.3;2'A multa, aplicada após regulàr.4processb. administr&tivo, será descontada, da
garantia do' contrata do a1toso,eíitjo certcflipe, -t_seu valor exceder ao da garantia
Arestad - quando exigd, aem 5aeida 	4nfItda respoàde"?á, pela. sua
diferença, que será 'desçbItuda d 	pagarnbito"een'cualmente devidos péla
administração ou, ainda,\e fbr.ocáso, ttE?'ada-.4úiçJaJnente. Acaso não 'tenha sido
exigida garantia, a CONTRAAiQTE se reserva o direito  ,,de descontan diretamente do
pagamento devido' ao FQgNECEDOR o valor de qualquer nuita p&ventura imposta.
10:3.3 - As multas `revistas neste item não 5firttet çomensatórjo e 0 seu
pagamentd'tão efm,$ 	ORNBCEP%OR d' re*oaabilidàdq ko: perdas e danos
deçorrenie's das Jflfrqções. êp?nqtidas..
14 - Para .a apjicaçáo das' phnali'dades 'revista4eto*etrÀdos en coptã a natúreza e a
gravida 4e da' falta, bs' prdjufzos dela advindos para Á ,AdmfrjÍstraão' Pública e a
reincidência páprátitá~do ato. 	 .

10.5 -'Às.jienalidads -aq i previstas er,ão aplicady' sem prejúzd ,dal-demais
cominaçds esfabelecidis.liatei'Pederai n2 8:66/93.

• -5 -- 	 ,' 	 1

- CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA -9A RESCISAO

11.1 - O pre'eneéçCo'ht?to:poderá sei' rescindido amigavelmente; jio,abordo entre as
partes, judicialniqnte, nqs te?rnosda'1gis1ação, oq por'21,eierminação'Çor ato unilateral e
escrito da CONTRÀTSNTÇL dewdamentefiindarneníad)'\ 7
11.2 -.Çonstituem' 	 -• 	•

11:2.1 - a irie*ecuçãó.total ou parcia1 d9ibjeto docontrato;
.11.12- o não 9mprin-iento daá cláusdlâs cóntratuais, ou prazo;
j1.2.3 - o'cumprimento.irregular das cláusulas contratuais; 	 - 	 -'

11.2.4 - razões de ibieressedo seryiço público.
ii.a- No caso deo presente Con?trato sei rescindido por culpa da CONTRATADA,, serão
observadas s seguintes condições: 	 -

11.11 - a CONTRATADA nâoterá direito deeigir'indenizaçãopoI'qUaIuer prejuízo e
Será rËsponsákret pelos danosocasionádb, cabendo a CONTRATANTE aplicar as
sanções coitratuais e legàis pertinentes;
1i.3.2t - a CONTRATADA 'terá o direito de ser reèmbolsada pelos "uniformes já

,foEnecido até a-data-da rescisão, dedü'zidos os prejuízos causados a-CONTRATANTE;

Rua Assis Andrade, 540 - Centro -' Conselheiro Lafaiete CEP'36.400-0Ó0 - '(a1) 3769-1100 -TeLefax-

E-mail:- cama'rdcamaraconselheiroIafaiete.rng.gov.br - Site: www.camaraconselljôirolafaiete.mg.goV.br

-

r

CârnaraM uflicipai de, Conselheiro Lafaieíe
ESTADO DE MINA GERAIS 	 ,

Prócésso Administrativo 112  056/2017 - CM/CONSÉLHEIRO LAFAIETE/MG -
MODALIDAIÍE: Pregãó Presencial flQ  00-7/20.17 -TIPO: Menor Preçopot Lote

r1 i.:3 '-,casd à CONTRATANTE -não use o direito de rescindir ete contratdi póderá, a-
seu exclusivo critério, sustar o pagamento; até que a CONTRATADA cumpra
integrahfrené' à dondição contratual infiingidà:

ÇLÁUSULADÉCIMA QUARTA-DÁ NOVAÇÃO
A não-utiliação pof parte da CONTRÁ'PANTE, de quaisquer direitos a ela assegurados.
neste Contrato ou na Lei, em geral, ou a íâd aplicação de 4uaiquer sanções nelas
previstas, não importa: enj novação quanto aeus termos, hão devendo, portanto, ser
Interpretada corno rénúncia ou aistêncrã ç&pkção bu de ações futuras. Todos os
recursos posos a- dip?Q4o  a GOTRATÃNt7ne C?rntrato, serão consider'adót
como cumulativos, e nã6lØtnatWc, incllisIve-em1&f'ç$a dispositivos 1ega2..

-'
CLAUSULA DECIMA QUINTA,-  DO FORO
Pata as questões- decorrentes deste Contrato,4 eleito o Foro da Cbmarca de a
£onseIheirÓtàfaitte'MÇ, 4om refjúhcia. ex4I qdafqú&. outro, jor niak

iádoque seja. 	t privildg 	 -
1 1 	4 4 	P

1
esente contrato, lavrado em 3

sÇei&inhh$.

• '1 	 -
>CONSELJ-IE17Q L-AFAJETE/MG, 16 bEMAÇO bE 20-1.

.-
Eípoi estarm, as )àftes, jUtá cohtratadas, ass<ffiaih
{três)-vias de igual teor et6rjna juntamerrre?toni  duas te

2

'-) •1

2

5

ÇONT £CNTRATADÀ

Testemunhas:
2

f\7\ r -
' PF:P3%b4C .G4'

-RG:

tP.F Q'l5.25.44GNO
T RG: Msi4.55?cí

Rua 4ssisAndradê, 540 - Centro. - Conselheiro Lafaiete - CEP 3S.400-000 - 	(31)J37698100TeIefax3769-81O3

E-maiL carara@camaraconselheh6Iafaete.mg.gov.br- - £itrwww.camaraconselheirolafaie{e.mg.90v.br